

BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME**Term-End Examination****December, 2014****ELECTIVE COURSE : HISTORY****EHI-06 : HISTORY OF CHINA AND JAPAN****1840 – 1949***Time : 3 hours**Maximum Marks : 100*

*Note : This question paper has **three** sections. The students have to attempt any **two** questions in about **500** words each from **Section I**, any **four** questions in about **250** words each from **Section II** and any **two** short notes in about **100** words each from **Section III**. The marks are mentioned against each question.*

SECTION I

1. Write a note on the social and political system of traditional China. 20
2. Discuss the attempts made by the foreign powers to establish their control over Japan in the mid-19th century. 20
3. Explain the significance of May Fourth Movement in China. 20
4. Analyse the initiatives taken by the Meiji Government for the economic development of Japan. 20

SECTION II

5. Discuss the impact of opium trade on Chinese economy. 12
6. Discuss the contribution of Sun-Yat-Sen in the Chinese liberation movement. 12
7. Write a note on the Tokugawa State in Japan. 12
8. Discuss the rise of political parties in Japan. 12
9. Explain the emergence of the 'New Culture' movement in China after the Revolution of 1911. 12
10. Analyse the economic, social and political programmes adopted in China after the Revolution of 1949. 12
11. Explain the initiatives taken by Japan for economic development after the Second World War. 12
12. Write a note on the emergence of Japan as an imperialist power during the period 1894 – 1912. 12

SECTION III

13. Write short notes on any *two* of the following in about 100 words each :

6+6=12

- (a) Open Door Policy
 - (b) Long March
 - (c) Manchukuo
 - (d) The Rice Riots
-

स्नातक उपाधि कार्यक्रम

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2014

ऐच्छिक पाठ्यक्रम : इतिहास

ई.एच.आई.-06 : चीन और जापान का इतिहास

1840 - 1949

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : इस प्रश्न-पत्र में तीन भाग हैं। विद्यार्थियों को **भाग I** में से कोई दो प्रश्न लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में, **भाग II** में से कोई चार प्रश्न लगभग 250 शब्दों (प्रत्येक) में तथा **भाग III** में से कोई दो संक्षिप्त टिप्पणियाँ लगभग 100 शब्दों (प्रत्येक) में करने हैं। प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने अंकित हैं।

भाग I

1. चीन की परम्परागत सामाजिक तथा राजनीतिक व्यवस्था पर एक टिप्पणी लिखिए। 20
2. उन्नीसवीं शताब्दी के मध्य में विदेशी शक्तियों द्वारा जापान पर अपना आधिपत्य स्थापित करने के लिए किए गए प्रयत्नों की चर्चा कीजिए। 20
3. चीन में चार मई के आन्दोलन के महत्त्व की व्याख्या कीजिए। 20
4. जापान के आर्थिक विकास के लिए मीजी सरकार द्वारा उठाए गए कदमों का विश्लेषण कीजिए। 20

भाग II

5. चीन की अर्थव्यवस्था पर अफ़ीम व्यापार के प्रभाव की चर्चा कीजिए । 12
6. चीनी स्वतंत्रता आन्दोलन में सन-यात-सेन के योगदान की चर्चा कीजिए । 12
7. जापान में तोकूगावा राज्य पर एक टिप्पणी लिखिए । 12
8. जापान में राजनीतिक दलों के उदय की चर्चा कीजिए । 12
9. 1911 की क्रान्ति के पश्चात् चीन में 'नवीन संस्कृति' आन्दोलन के उदय की व्याख्या कीजिए । 12
10. 1949 की क्रान्ति के पश्चात् चीन द्वारा अपनाए गए आर्थिक, सामाजिक तथा राजनीतिक कार्यक्रमों का विश्लेषण कीजिए । 12
11. द्वितीय विश्व युद्ध के पश्चात् जापान द्वारा आर्थिक विकास के लिए उठाए गए कदमों की व्याख्या कीजिए । 12
12. 1894 – 1912 अवधि में जापान के साम्राज्यवादी शक्ति के रूप में उदय पर एक टिप्पणी लिखिए । 12

भाग III

13. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर लगभग 100 शब्दों
(प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 6+6=12
- (क) खुला द्वार (Open Door) नीति
- (ख) लाँग मार्च (Long March)
- (ग) मानचूकुओ
- (घ) चावल दंगे (Rice Riots)
-